[image: ]

内市监餐饮字〔2021〕29 号
[image: ]

自治区市场监管局关于
落实《内蒙古自治区餐饮服务风险分级
管理办法（试行）》的通知

各盟市及满洲里、二连浩特市市场监督管理局：
《内蒙古自治区餐饮服务风险分级管理办法》（ 以下简称《办 法》）日前已经印发。为做好餐饮服务风险分级管理工作，特提出 以下要求，请认真贯彻执行。
一、充分认识餐饮食品经营风险分级管理重要意义
开展餐饮服务风险分级管理是落实食品安全法 “风险管理” 理念的主要途径，也是提高食品安全风险管控能力的重要手段。  各盟市市场监管局要切实提高实施餐饮服务风险分级管理重要性  认识，按照《办法》规定要求，扎实、有效、有序地开展餐饮服  务风险分级管理工作，进一步提高餐饮经营环节食品安全监管科

- 1 -
学性、靶向性和有效性。
二、《办法》实施步骤及相关工作完成要求
（一）进一步完善监管系统数据库。为确保餐饮服务风险分 级管理工作顺利开展，2021 年 1 月底前，各盟市局要完成餐饮食 品提供者主体相关数据库补录，重点完善相关主体信息。按照市 场监管总局统计工作新要求，各盟市局要进一步完善餐饮服务提 供者相关信息。要补齐主体数量，做到应补尽补，无遗漏。对不 再经营的要及时从主体数据库中清除，保持数据库的准确，尤其 要及时在内蒙古自治区风险管控平台系统予以注销。
（二）餐饮服务风险分级等级评定时限要求。各盟市局要按 照《办法》相关规定要求，应分别根据各类餐饮服务提供者《静 态风险因素量化分值表》《动态风险因素量化分值表》或《风险因 素量化分值表》所列项目，于 2021 年 5 月底前，完成餐饮服务提 供者静态风险因素、动态风险因素量化分值或风险因素量化分值 现场评定工作。
（三）严格餐饮服务风险等级评定工作。各盟市局要按照《办 法》规定要求严格评定标准和程序，对餐饮服务提供者取现场风 险等级评定方式，做到逐户摸底、逐户采集、逐户补录、逐户定 级、逐户检查，杜绝闭门造车、凭空捏造等情形发生。要按时限 要求高质量高标准完成全区餐饮服务经营主体风险等级评定工 作。
2021 年度，按照内蒙古自治区食品安全年度考核工作部署， 自治区市场监管局将各盟市局餐饮服务风险分级管理工作成效， 纳入到对盟市食品安全考核。
三、关于风险分级工作的几点说明

- 2 -
（一）关于 “校园周边 200 米范围内”说明。校园周边 200 米范围内指学校校门向外辐射 200 米距离范围内。校园周边 200 米范围内的餐饮服务提供者仅包括社会餐饮服务经营者。
（ 二）关于《办法》附表 5 的说明。有的盟市反映，附表 5 容易造成误解，不好理解掌握。 因此，我局对《办法》附表 5 重 新进行了修订，请按修订后的执行。
（三）下调或上调风险等级说明。有两项（含）以上调低风 险等级情形的，只可调低一个风险等级（不可连续下调）；有两项 （含）以上调高风险等级情形的，可调高两个风险等级。

附件：附表 5 餐饮服务提供者风险等级确定表

内蒙古自治区市场监督管理局 2021 年 1 月 26 日
（此件依申请公开）

	内蒙古自治区市场监督管理局办公室
	2021 年 1 月 27 日印发

- 3 -
附表 5
餐饮服务提供者风险等级确定表
（        年度）   （编号               ）

企业信息
	餐饮服务提供者名称

	地址

	营业执照编号或信用代码

	联系人及联系方式

	上年度风险等级

	静态风险
	静态风险因素量化风险分值

	动态风险
	动态风险因素量化风险分值

餐饮服务提
供者
风险等级

风险等级得分
	□（静态风险＋动态风险）－核减分值（初评除外）=
□ 风险因素量化分值－核减分值（初评除外）=

	风险等级
	□ A 级  □ B 级 □ C 级  □ D 级

	是否存在下列核减分值的情况（在存在的情况前打 “ √”):
□ 该餐饮服务提供者取得餐饮食品安全示范店称号。可核减 5 分分值
□ 该餐饮服务提供者实现“互联网+明厨亮灶 ”。可核减 5 分分值 是否存在下列调低风险等级的情况（在存在的情况前打 “ √”):
□ 连续 3 年食品安全监督管理记录没有违反可调高风险等级所列情形。
□ 获得危害分析与关键控制点等食品安全管理体系认证的。
□具有法律、法规、规章和自治区市场监管局规定的其他可以下调风险等级的情形。
是否存在下列调高风险等级的情况（在存在的情况前打 “ √”):
□ 故意违反食品安全法律法规，且受到罚款、没收违法所得（非法财物）、责令停产 停业等行政处罚；
□ 有 1 次及以上监督抽检不符合食品安全标准的。
□ 发生食品安全事故的。
□ 不按规定停止经营的。
□ 拒绝、逃避、阻挠执法人员进行监督检查，或者拒不配合执法人员依法进行案件调 查的；
□ 具有法律、法规、规章和省级食品药品监督管理部门规定的其他可以上调风险等级 情形的。
（下调或上调风险等级的情形可另附说明，说明具体情形）
建议 □ 下调    个风险等级 □ 不调整风险等级□ 上调    个风险等级

	填表人签名：
年  月  日
	审核人签名：
年  月  日

- 4 -
image1.png
Paptie i
R R T B R S

image2.png